
Página 32349Número 272 Viernes, 24 de noviembre de 2017

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

7899 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se aprueba la parte específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la 
categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, 
opción Endocrinología.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el acceso a 
la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Endocrinología. 

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a las 
pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo 
Sanitario Especialista, opción Endocrinología, del Servicio Murciano de Salud 
(Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las 
plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-241117-7899



Página 32350Número 272 Viernes, 24 de noviembre de 2017

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de alzada 
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir del 
día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de 
conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Murcia, 20 de noviembre de 2017.—El Director Gerente, Asensio López Santiago.

Anexo

Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opción Endocrinología

Parte específica

I. HIPOTÁLAMO – HIPÓFISIS

TEMA 1.- Recuerdo anatomo-fisiológico del eje hipotálamo – hipofisario. La 
exploración hormonal y de imagen en la patología hipotálamo – hipofisaria.

TEMA 2.- Endocrinopatías de origen hipotalámico.

TEMA 3.- Acromegalia y gigantismo.

TEMA 4.- Baja talla. Déficit de GH en el adulto.

TEMA 5.- Prolactinoma y otras hiperprolactinemias.

TEMA 6.- Tumores hipofisarios no funcionantes. Gonadotrofinoma, tirotrofinoma. 

TEMA 7.- Diabetes insípida y síndrome de secreción inadecuada de ADH.

TEMA 8.- Panhipopituitarismo. Silla turca vacía.

II. TIROIDES 

TEMA 9.- Recuerdo anatomo-fisiológico de la glándula tiroides. La exploración 
hormonal y de imagen en la patología tiroidea. La exploración hormonal y de 
imagen en la patología tiroidea.

TEMA 10.- Bocio endémico. Bocio esporádico. Bocio multinodular 
normofuncionante.

TEMA 11.- Hipertiroidismos. Enfermedad de Graves Basedow, adenoma 
tóxico y multinodular tóxico. Crisis tirotóxica.

TEMA 12.- Tiroiditis aguda, subaguda y crónica. Hipotiroidismo.

TEMA 13.- Nódulo tiroideo aislado: actitud diagnóstica, terapéutica y seguimiento.

TEMA 14.- Cáncer de tiroides: Tipos y actitud terapéutica y seguimiento tras 
la cirugía del cáncer diferenciado de tiroides.

III. PARATIROIDES Y ENFERMEDADES METABÓLICAS DEL HUESO

TEMA 15.- Recuerdo anatomo-fisiológico de las glándulas paratiroides.

TEMA 16.- La exploración bioquímica, hormonal y de imagen en patología 
paratiroídea.

TEMA 17.- Hiperparatiroidismo primario. Tipos de hipercalcemias 

TEMA 18.- Hipoparatirodismo y pseudohipoparatiroidismo.

TEMA 19.- Osteoporosis.

TEMA 20.- Enfermedad de Paget óseo.

TEMA 21.- Raquitismo y osteomalacia. Patología del metabolismo del fósforo 
y magnesio.

NPE: A-241117-7899



Página 32351Número 272 Viernes, 24 de noviembre de 2017

IV. SUPRARRENALES

TEMA 22.- Recuerdo anatomo-fisiológico de las glándulas suprarrenales. La 
exploración hormonal e imagen en patología suprarrenal.

TEMA 23.- Síndrome de Cushing.

TEMA 24.- Insuficiencia adrenal aguda y crónica.

TEMA 25.- Hiperaldosteronismo primario y secundario. Hipoaldosteronismos. 

TEMA 26.- Hiperplasia suprarrenal congénita. Tumores adrenales productores 
de hormonas sexuales.

TEMA 27.- Incidentalomas y cáncer corticoadrenales

TEMA 28.- Patología del sistema cromafín: Feocromocitoma y paragangliomas.

V. GÓNADAS Y DIFERENCIACIÓN SEXUAL

TEMA 29.- Recuerdo anatomo-fisiológico de las gónadas masculinas y 
femeninas. La exploración hormonal y de imagen en patología gonadal.

TEMA 30.- Hipogonadismos masculinos y femeninos

TEMA 31.-.Ginecomastia. Criptorquidia.

TEMA 32.- Fisiología y patología de la pubertad

TEMA 33.- Hiperandrogenismos ováricos. Otros tipos de hirsutismos.

TEMA 34.-. Menopausia y andropausia.

TEMA 35.- Disfunción eréctil.

TEMA 36.- Trastornos de la diferenciación sexual. Disgenesias gonadales. 
Hermafroditismos y pseudohermafroditismos.

TEMA 37.- Trastornos de identidad de género.

VI. ENDOCRINOPATIAS LIGADAS AL APARATO DIGESTIVO Y SISTEMA 
NEUROENDOCRINO DIFUSO

TEMA 38.- Tumores neuroendocrinos. Generalidades.

TEMA 39.- La exploración hormonal y de imagen de la patología neuroendocrina.

TEMA 40.- Insulinoma y otras causas de hipoglucemia.

TEMA 41.- El tumor carcinoide.

TEMA 42.- Tumores endocrinos gastro-entero pancreáticos: Gastrinoma, 
glucagonoma, somatostatinoma, vipoma y ppoma.

VII. ENDOCRINOPATÍAS MÚLTIPLES

TEMA 43.- Neoplasias endocrinas múltiples tipo I y II. Síndromes 
pluriglandulares autoinmunes tipo I y II.

VIII. DIABETES MELLITUS

TEMA 44.- Recuerdo anatomo-fisiológico del páncreas. Mecanismo de acción 
de la insulina. Resistencia insulínica.

TEMA 45.- Clasificación, epidemiología y diagnóstico de la Diabetes Mellitus.

TEMA 46.- Etiología y patogenia de las Diabetes Mellitus tipo 1 y 2. Fisiopatología 
y clínica. Alteraciones y mecanismos que conducen a las complicaciones.

TEMA 47.- Tratamiento de la Diabetes Mellitus. Pautas dietéticas. Educación 
diabetológica. Ejercicio físico. Tratamiento en la diabetes tipo 1 y 2.

TEMA 48.- Complicaciones agudas de la Diabetes Mellitus: cetoacidosis 
diabética. Hipoglucemia. Situación hiperosmolar diabética y acidosis láctica en la 
Diabetes Mellitus.

NPE: A-241117-7899



Página 32352Número 272 Viernes, 24 de noviembre de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

TEMA 49.- Complicaciones crónicas. Microangiopatía. Macroangiopatía. 
Neuropatías. Pie diabético.

TEMA 50.- Diabetes Gestacional. Tratamiento de la diabetes intrahospitalario. 
Diabetes corticoidea.

TEMA 51.- Diabetes y tecnología: Sistemas de infusión continua de insulina. 
Monitorización continua de insulina. Sistemas integrados.

TEMA 52.- El trasplante en el tratamiento de la Diabetes Mellitus.

IX. LAS DISLIPEMIAS

TEMA 53.- Recuerdo del metabolismo normal de los lípidos.

TEMA 54.- Clasificación y fisiopatología de las dislipemias. Clínica y 
diagnóstico de las dislipemias. Tratamiento de las dislipemias. La dislipemia en el 
entorno del riesgo cardiovascular y la arteriosclerosis.

X. OTRAS METABOLOPATIAS

TEMA 55.- Porfirias.

TEMA 56.- Hemocromatosis.

TEMA 57.- Enfermedad de Wilson.

TEMA 58.- Hiperuricemia y gota.

TEMA 59.- Enfermedades de los hidratos de carbono distintas a la Diabetes 
Mellitus.

TEMA 60.- Lipodistrofias.

TEMA 61.- Enfermedades por depósito lisosómico. Enfermedades hereditarias 
del tejido conjuntivo. Enfermedades del metabolismo de los aminoácidos y 
por depósito de ellos. Trastornos del metabolismo del agua: hiperhidratación y 
deshidratación. Trastornos del metabolismo del sodio y potasio.

XI. FISIOLOGÍA DE LA NUTRICIÓN Y ENFERMEDADES LIGADAS A LA NUTRICIÓN

TEMA 62.- La obesidad. Clasificación. Mecanismos patogénicos, clínica y 
actitud diagnóstica.

TEMA 63.- La obesidad. Tratamiento. Control tras cirugía bariátrica.

TEMA 64.- El síndrome metabólico.

TEMA 65.- Delgadez constitucional y actitud ante el bajo peso.

TEMA 66.- Anorexia nerviosa y bulimia.

TEMA 67.- Necesidades nutritivas. Valoración del estado nutricional. Guías de 
alimentación y nutrición normal. Dieta mediterránea.

TEMA 68.- Desnutrición energético-proteica.

TEMA 69.- Nutrición en adolescencia, embarazo, lactancia y sujeto anciano.

TEMA 70.- Malnutrición hospitalaria.

TEMA 71.- Soporte Nutricional: Nutrición enteral y parenteral.

TEMA 72.- Repercusión nutricional en situaciones de estrés metabólico. 
Sepsis. Traumatismos, quemaduras y cirugía.

TEMA 73.- Nutrición en patología renal (enfermedad renal cónica) y digestiva 
(hepatopatía, malabsorción intestinal e intestino corto)

TEMA 74.- Nutrición y cáncer.

TEMA 75.- Alteraciones de las vitaminas. Alteraciones de los oligoelementos.

NPE: A-241117-7899


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7898	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción Apar
	7899	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción Endo
	7900	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción Neur
	7901	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista provisional de admitidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario Especialista, opción Medicina del Trabajo, que fue co
	7902	Resolución de 21 de noviembre de 2017 de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Especialista de Área del Servicio Murciano de Salud, convocado mediante la Resolución de 16 de noviembre de 2016 (B
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	7903	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se da publicidad al acuerdo del Consejo de Gobierno de 15 de noviembre de 2017, de nombramiento de Registradores de la Propiedad que han obtenido plaza en el te
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	7904	Resolución de 9 de noviembre de 2017, de la Directora General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de los modelos que figuran como anexos de la Orden de 20 de oct
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	7905	Resolución de 2 de noviembre del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se modifica la limitación establecida en la orden de bases para el acceso de los Centros Especiales de Empleo a las subvenciones de las modalida
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
	7906	Resolución de 14 de noviembre de 2017, de la Secretaria General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del acuerdo adoptado el 25 de octubre de 2017 por el
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	7907	Resolución de 7 de noviembre de 2017 del Instituto de Turismo de la Región de Murcia por la que se convocan pruebas para la obtención de la habilitación de guía de turismo de la Región de Murcia y en algún idioma extranjero para guías ya habilitados.
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	7908	Anuncio de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, de fecha 25 de octubre de 2017, por la que se declara desierta la licitación del contrato de adquisición de un tractor agrícola con arco de protección con destino al Instituto Murciano
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente 
	7909	Resolución de la Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental por la que se emite el informe de impacto ambiental sobre el proyecto de centro de gestión de residuos no peligrosos (chatarra, metales y RAEE) y peligrosos (baterías) y centro auto
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7910	Resolución de la Gerencia del Área VI-Vega Media del Segura, Servicio Murciano de Salud, por la que se anuncia la licitación para la contratación del servicio de realización de pruebas analíticas en un laboratorio externo para el Área VI Vega Media d
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	7911	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura por el que se somete a información pública y se convoca para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras del “proyecto 05/14 de implantación de 
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	7912	Seguridad Social 256/2017.
	De lo Social número Uno de Murcia
	7913	Sentencia 300/2017.
	De lo Social número Dos de Murcia
	7914	Procedimiento ordinario 604/2015.
	7915	Seguridad Social 344/2015.
	De lo Social número Seis de Murcia
	7916	Procedimiento ordinario 123/2016.
	7917	Procedimiento ordinario 479/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	7918	Despido/ceses en general 384/2017.
	De lo Social número Uno de Alicante
	7919	Procedimiento 841/2015.
	De lo Social número Veintitrés de Barcelona
	7920	Ejecución de títulos judiciales 706/2017-A.
	De lo Social número Seis de Sevilla
	7921	Despido/ceses en general 774/2016.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	7922	Aprobación definitiva de la modificación de la plantilla de personal del Ayuntamiento de Alhama de Murcia y aprobación de la modificación de la relación de puestos de trabajo del ejercicio 2017.
	Caravaca de la Cruz
	7923	Aprobación inicial de la rectificación del Catálogo de Caminos Públicos del Inventario Municipal, con cuatro caminos municipales.
	Cieza
	7924	Anuncio de desafectación del dominio público Cabeza del Asno.
	7925	Aprobación inicial de la desafectación del dominio público de finca correspondiente al monte público n.º 46 del C.U.P. “El Picarcho, Solana del Puerto y Torca de Ordóñez”.
	7926	Edicto de aprobación del padrón correspondiente al 4.º trimestre de 2017 del mercado semanal de los miércoles.
	Lorca
	7927	Anuncio de información pública relativo al expediente IP-3/2016.
	Los Alcázares
	7928	Anuncio de aprobación inicial del Plan Estratégico de Subvenciones 2017-2020, del Ayuntamiento de Los Alcázares.
	Molina de Segura
	7929	Anuncio de licitación del contrato de servicios turísticos para museos y centros municipales incorporando condiciones especiales de ejecución de carácter social relativas a inserción sociolaboral de personas en situación de desempleo de larga duració
	7930	Anuncio de licitación de contrato de obra. Obras de renovación y mejora de las infraestructuras de alcantarillado en C/ Estación de Molina de Segura (Murcia), obras de canon abastecimiento y saneamiento 2016.
	7931	Expuesto al público el expediente n.º 18/2017-3401-06 de modificación de créditos del Presupuesto de 2017, crédito extraordinario financiado con préstamo.
	Mula
	7932	Delegación de funciones de la Alcaldía.
	7933	Exposición pública del padrón conjunto de suministro de agua potable, alcantarillado, saneamiento y tasa de recogida de basuras, correspondiente al quinto bimestre 2017.
	Puerto Lumbreras
	7934	Anuncio de licitación delcontrato de servicio de limpieza, conservación y mantenimiento de los jardines, zonas verdes y espacios públicos de Puerto Lumbreras.
	San Javier
	7935	Anuncio de licitación del contrato de servicio de vigilancia y seguridad en diferentes eventos y edificios e instalaciones municipales del Ayuntamiento de San Javier. Expte. 52/2017.
	7936	Anuncio de licitación de contrato de servicios. Expte. 53/17.
	San Pedro del Pinatar
	7937	Adjudicación y formalización del contrato de servicios de redes de voz y datos del Excmo. Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar.
	Santomera
	7938	Expediente de modificación de créditos n.º 20 al Presupuesto General.
	Totana
	7939	Aprobación definitiva del  Presupuesto General del ejercicio 2017.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Heredamiento Refundido “De la Noria y el Campillo”, Blanca
	7940	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-11-23T14:58:04+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



